
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/
  

Edital nº 02/2025

Processo nº 23075.011623/2025-04
Edital 02/2025– PROAFE/ Projeto Museu Digital Afroparanaense/ Memórias Negras

 

EDITAL 02/2025 – Homologação das inscrições e cronograma de
entrevistas para seleção de bolsistas para atuação no Projeto
Museu Digital Afroparanaense/ Memórias Negras.

 

A Pró-reitoria de Políticas Afirmativas e Equidade (PROAFE), da Universidade Federal do Paraná
(UFPR), por meio da Coordenação do Projeto Museu Digital Afroparanaense/ Memórias Negras -
financiado pelo Ministério da Igualdade Racial (MIR)/Emenda Parlamentar Carol Dartora -, no uso
das suas atribuições, torna público o Edital nº 02/2025 de homologação das inscrições e
cronograma de entrevistas, nos termos do Edital 01/2025.

 

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

 

As entrevistas serão realizadas no dia 26 de março de 2025, com início às 16:00 horas, por meio
da plataforma Teams – o link será enviado para o e-mail cadastrado pela/o candidata/o.

 

VAGA PESQUISADOR/A

Candidata/o Vaga Horário da Entrevista

Arlane Queiroz Pereira Pesquisador/a 16:00

Brena Kécia Andrade de Oliveira Pesquisador/a 16:15

Carolina Alexandre Calixto Pesquisador/a 16:30

Cleidiane Colins Gomes Pesquisador/a 16:45

Eli Bruno do Prado Rocha Rosa Pesquisador/a 17:00

Karine Cristine de Souza Barboza Pesquisador/a 17:15

Priscila de Jesus Silva Pesquisador/a 17:30

Saroni Melo Pimentel Pesquisador/a 17:45



Yohana Cristina dos Santos Rosa Pesquisador/a 18:00
 

 

VAGA MUSEOLOGIA

Candidata/o Vaga Horário da Entrevista

Adelita Puchalski da Silva Museóloga/o 18:30

Jacira Aparecida de
Campos Ramos

Museóloga/o 18:40

 

 

VAGA COMUNICAÇÃO

Candidata/o Vaga Horário da Entrevista

Bruna Rafaela Ramos Dias Comunicação 18:50

Jéssica Blaine Salgado de Souza Santos Comunicação 19:00

Maria Eduarda de Oliveira Bczuska Comunicação 19:10

Pamela Siqueira Perroni Comunicação 19:20

Vitor Yudi Beninni Comunicação 19:30

 

 

 

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

 

Candidata/o Vaga Justificativa

Andrea Vanessa Borges
Oliveira

Comunicação
Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Andressa da Silva Lacerda Comunicação
Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Laura Martinson Vaz Comunicação Candidata externa à UFPR

Vanuza Aparecida Santos
Wistuba

Comunicação
Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

   

Amanda Priscila do Prado
Simão Reis

Museóloga/o Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025



Anna Julia Sbardelott

Museóloga/o Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Felipe Ferreira Alves

Museóloga/o Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

João Gabriel de Miranda
Borth

Museóloga/o Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Maicon Eduardo de Oliveira
Pimentel

Museóloga/o Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Maria Eduarda Rodrigues

Museóloga/o Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Thiago Gomes da Gama
Bragantin

Museóloga/o Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

   

Ellen Kiwa Duarte Tsujioka Pesquisador/a Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Isabella Grizotti Trevine

Pesquisador/a Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Israel Sulivan Rodrigues do
Amaral

Pesquisador/a Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Matheus Firmino Leite

Pesquisador/a Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Paulo Henrique Vicente

Pesquisador/a Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

Rafaela Lopes Ferreira

Pesquisador/a Não tem formação
necessária especificada no
Edital 01/2025

 

3 DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO:

A lista de selecionadas/os será divulgada a partir do dia 31 de março de 2025, pelo endereço:
https://sipad.ufpr.br/bolsa-funpar-projetos-de-emenda-parlamentar/;

https://sipad.ufpr.br/bolsa-funpar-projetos-de-emenda-parlamentar/


 

4. DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1 Os casos omissos serão decididos pela equipe de profissionais do Projeto Museu
Afroparanaense/Memórias Negras.

4.2 O não comparecimento da/o candidata/o no dia e horário previsto neste Edital 2/2025 levará à
exclusão no respectivo processo seletivo.

4.3 Abandono, trancamento, jubilamento ou conclusão do curso implicará na rescisão do Termo
de Compromisso. É de responsabilidade do/a bolsista comunicar imediatamente a ocorrência, sob
pena de devolução do pagamento da bolsa-auxílio recebida indevidamente;

4.4 Em caso de desistência após a firma do termo de compromisso, a/o bolsista contemplado
deverá comunicar à coordenação do projeto com trinta (30) dias de antecedência;

4.5 A concessão da bolsa de pesquisa não gera vínculo empregatício de qualquer natureza.

 

Maiores informações: museuafro@ufpr.br .

 

Judit Gomes da Silva

Coordenadora do Projeto Museu Afroparanaense/Memórias Negras

Pró-reitoria de Políticas Afirmativas e Equidade (PROAFE)

 

Documento assinado eletronicamente por JUDIT GOMES DA SILVA, TECNICO DE
LABORATORIO AREA, em 24/03/2025, às 19:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7616652 e o código CRC C83B38AC.

 

Referência: Processo nº 23075.011623/2025-04 SEI nº 7616652

mailto:museuafro@ufpr.br
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

